
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

R - “1О внесении изменении в постановление 
Администрации города Яровое 
Алтайского края от 23.08.2017 № 782 
«Об утверждении Порядка
установления, изменения, отмены 
маршрутов регулярных перевозок 
города Яровое Алтайского края»

На основании Федерального закона от 13.07.2018 №220-ФЗ и изменений 
от 29.05.2023 № 185-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации в редакции от 08.08.2024 № 232-ФЗ и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление Администрации города Яровое 
Алтайского края от 23.08.2017 № 782 «Об утверждении Порядка установления, 
изменения, отмены маршрутов регулярных перевозок города Яровое Алтайского 
края» (Приложение).

2.Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города В.И. Шилов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от & /?<£. № 'У

ИЗМЕНЕНИЯ
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 

23.08.2017 № 782 «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены 
маршрутов регулярных перевозок города Яровое Алтайского края»

1).  Добавить порядок пунктом № 5: Прекращение или приостановление 
действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута регулярных перевозок:

5.1. Уполномоченный орган местного самоуправления, выдавший 
свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 
прекращают действие данного свидетельства при наличии хотя бы одного из 
следующих обстоятельств:

а) прекращение действия лицензии на осуществление деятельности по 
перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, имеющейся у юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или хотя бы у одного из участников 
договора простого товарищества, которым предоставлено данное право (за 
исключением случая, если договором простого товарищества предусмотрено 
сохранение этого договора в отношениях между остальными участниками);

б) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 
данного свидетельства;

в) наступление дня, по окончании которого юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель, участники договора простого товарищества 
прекращают осуществление перевозок по маршруту регулярных перевозок в 
соответствии с представленным ими заявлением об отказе от данного права. 
Указанное заявление представляется не позднее чем за три рабочих дня до 
указываемой в нем даты прекращения осуществления перевозок;

г) окончание срока действия данного свидетельства;
д) вступление в силу решения о прекращении регулярных перевозок по 

нерегулируемым тарифам и начале осуществления регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам принимается не позднее чем за сто восемьдесят дней до 
дня окончания срока, на который предоставлено свидетельство об 
осуществлении перевозок;

е) принятие уполномоченным органом местного самоуправления решения о 
прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту регулярных перевозок, межмуниципальному 
маршруту регулярных перевозок или смежному межрегиональному маршруту 
регулярных перевозок в связи с невыполнением по соответствующему маршруту 
в отсутствие чрезвычайной ситуации ни одного рейса, предусмотренного 



расписанием, в течение более чем трех дней подряд или в течение более чем 
одной календарной недели в случае, если расписанием предусматривается 
осуществление перевозок менее чем в течение трех дней в календарную неделю;

ж) принятие уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 
решения о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по 
межрегиональному маршруту регулярных перевозок в связи с невыполнением по 
этому маршруту в отсутствие чрезвычайной ситуации более пяти рейсов подряд, 
предусмотренных расписанием, или ни одного рейса в течение одной 
календарной недели в случае, если расписанием предусматривается 
осуществление менее пяти рейсов в течение календарной недели;

з) вступление в законную силу решения суда о признании открытого конкурса 
недействительным;

и) вступление в силу решения об отмене маршрута регулярных перевозок;
к) поступление в уполномоченный орган местного самоуправления сведений 

о государственной регистрации смерти индивидуального предпринимателя, 
которому предоставлено право осуществления регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам (за исключением случая, если этот индивидуальный 
предприниматель является участником договора простого товарищества, 
которым предусмотрено сохранение данного договора в отношениях между 
остальными участниками).

5.2. Действие свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок прекращается с момента наступления данных 
обстоятельств.

5.2.1. Действие свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок, выданных по результатам открытого конкурса, 
проведенного в отношении нескольких включенных в состав одного лота 
маршрутов регулярных перевозок, прекращается в случае прекращения действия 
хотя бы одного из таких свидетельств.

5.3. Действие свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок прекращается по истечении девяноста дней, а в случае, 
если такое свидетельство выдано уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти, - по истечении десяти дней со дня поступления 
заявления о прекращении действия данного свидетельства в уполномоченный 
орган местного самоуправления. До истечения указанного срока юридическое 
лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный участник 
договора простого товарищества, обратившиеся с таким заявлением, обязаны 
осуществлять регулярные перевозки, предусмотренные данным свидетельством.

5.4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 
уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выдано 
свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 
вправе обратиться в уполномоченный федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный исполнительный орган субъекта Российской 
Федерации или уполномоченный орган местного самоуправления, выдавшие 
данное свидетельство, с заявлением в письменной форме о прекращении его 
действия не ранее чем через тридцать дней с даты начала осуществления 
регулярных перевозок по маршруту регулярных перевозок. Уполномоченный 
орган местного самоуправления размещает на своих официальных сайтах в 



информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о 
поступлении указанного заявления в течение десяти дней со дня его поступления.

5.5. Уполномоченный орган местного самоуправления, выдавшие 
свидетельство, обращаются в суд с заявлением о прекращении действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 
при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств:

а) неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора 
простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 
административной ответственности за совершение при осуществлении 
предусмотренных этим свидетельством перевозок административных 
правонарушений Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях;

б) наличие оснований для прекращения договора простого товарищества, 
предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации (в случае, если 
право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 
предоставлено участникам договора простого товарищества);

5.6. ) непредставление межмуниципального маршрута регулярных перевозок, 
остановочные пункты или пути подъезда в течение тридцати дней со дня 
размещения на официальном сайте уполномоченного органа исполнительной 
власти в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" уведомления 
о принятии указанного нормативного правового акта, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем, уполномоченным участником договора 
простого товарищества заявления об изменении маршрута регулярных 
перевозок;

а) наличие обоснованной жалобы на выполнение в течение одного месяца 
двух и более рейсов по межрегиональному маршруту регулярных перевозок с 
отправлением транспортных средств из остановочных пунктов ранее времени, 
предусмотренного установленным расписанием;

5.7. ) неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора 
простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 
административной ответственности, установленной законом субъекта 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
несоблюдение требований, установленных законом субъекта Российской 
Федерации.

5.8. Действие карт маршрута регулярных перевозок прекращается со дня 
прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок по данному 
маршруту, а в случае, если регулярные перевозки осуществляются в 
соответствии с государственным или муниципальным контрактом либо в 
соответствии с концессионным соглашением либо соглашением о 
государственно-частном партнерстве или соглашением о муниципально-частном 
партнерстве, со дня прекращения действия данных контракта либо 
концессионного соглашения, соглашения о государственно-частном партнерстве 
или соглашения о муниципально-частном партнерстве.



5.9. Действие свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок, действие карт маршрута регулярных перевозок, 
выданных для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, участникам 
договора простого товарищества, приостанавливаются в случае приостановления 
действия имеющейся соответственно у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, хотя бы у одного из участников договора простого 
товарищества лицензии на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров и иных лиц автобусами на срок приостановления действия указанной 
лицензии. В случае приостановления действия указанной лицензии у одного из 
участников договора простого товарищества и наличия в таком договоре 
условия, предусматривающего сохранение такого договора в отношениях между 
остальными участниками договора простого товарищества, действие 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 
действие карт маршрута регулярных перевозок, выданных остальным 
участникам договора простого товарищества, не приостанавливаются.

5.10. В случае, если действие свидетельства об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок совсем прекращено или прекращено на 
основании вступления в законную силу решения суда о прекращении действия 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники договора 
простого товарищества, которым было выдано данное свидетельство, 
утрачивают право в течение одного года со дня прекращения его действия 
инициировать установление межрегиональных, межмуниципальных маршрутов 
регулярных перевозок и участвовать в открытых конкурсах.

2).  Дополнить порядок пунктом № 6 «Изменение маршрута регулярных 
перевозок и прекращение осуществления регулярных перевозок в отдельных 
случаях» следующего содержания:

6.1. Если в соответствии с законодательством Российской Федерации законом 
или иным нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации 
установлены меры по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, предусматривающие ограничение передвижения 
населения и (или) транспортных средств, юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель, уполномоченный участник договора простого товарищества, 
которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок, российский перевозчик или иностранный перевозчик (в 
случае, если маршрут является международным маршрутом регулярных 
перевозок), имеющие право осуществления перевозок по такому маршруту, в 
период действия этих мер вправе принять решение об изменении такого 
маршрута на срок, не превышающий тридцати дней, в части использования 
транспортных средств меньшего класса, транспортных средств с иными 
характеристиками, чем установленные в соответствии с пунктами 12 и 13 части 
1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ, сокращения количества 
выполняемых рейсов. Изменение маршрута регулярных перевозок на срок, 



превышающий тридцать дней, осуществляется в порядке, установленном 
статьями 3.1,4, 12 и 13 Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ.

6.1.1. В случае возникновения чрезвычайной ситуации или принятия мер по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
повлекших прекращение функционирования автовокзалов, автостанций, 
временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам или размещенным на них искусственным дорожным сооружениям, 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники договора 
простого товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок, российский перевозчик или 
иностранный перевозчик (в случае, если маршрут является международным 
маршрутом регулярных перевозок), имеющие право осуществления перевозок по 
такому маршруту, в период действия этих мер вправе изменить такой маршрут 
для объезда закрытых автомобильных дорог, размещенных на них 
искусственных дорожных сооружений, автовокзалов, автостанций на срок, не 
превышающий тридцати дней. Изменение маршрута регулярных перевозок на 
срок, превышающий тридцать дней, осуществляется в порядке, установленном 
статьями 3.1,4, 12 и 13 Федерального закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ.

6.2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
уполномоченный участник договора простого товарищества, принявшие 
решение об изменении маршрута регулярных перевозок, обязаны в день 
принятия такого решения направить соответствующее уведомление в 
установившие данный маршрут уполномоченный орган местного 
самоуправления, владельцам остановочных пунктов, включенных в состав 
данного маршрута, Указанные владельцы в срок, не превышающий трех дней со 
дня получения этого уведомления, обязаны организовать размещение в 
остановочных пунктах информации о соответствующем изменении маршрута 
регулярных перевозок, а также об основаниях для принятия такого решения.

6.2.1. Изменение маршрута регулярных перевозок по решению юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника 
договора простого товарищества по основаниям, в порядке и сроки не более 
одного раза в течение ста восьмидесяти последовательных дней.

6.3. Если изменение маршрута регулярных перевозок осуществляется по 
решению юридического лица, индивидуального предпринимателя или 
уполномоченного участника договора простого товарищества по основаниям, в 
порядке и сроки, которые предусмотрены настоящими пунктами 6.1, 6.1.1, 6.2 и
6.2.1.

6.4. В случае принятия нормативного правового акта субъекта Российской 
Федерации, предусматривающего изменение границ часовых зон, 
уполномоченный орган исполнительной власти:



а) в течение трех рабочих дней со дня принятия данного правого документа 
уведомляет в письменной форме юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, уполномоченных участников договора простого 
товарищества, которым предоставлено право осуществления перевозок по 
межрегиональным маршрутам регулярных перевозок о предполагаемых 
изменениях в расписаниях перевозок по указанным маршрутам в реестре 
межрегиональных маршрутов регулярных перевозок в целях приведения их в 
соответствие с измененными границами часовых зон. Допускается направление 
такого уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью;

б) в день вступления в силу указанного в абзаце первом настоящего пункта 
вносит изменения в реестр межрегиональных маршрутов регулярных перевозок 
в целях приведения сведений о расписании перевозок по межрегиональному 
маршруту регулярных перевозок в соответствие с измененными границами 
часовых зон.

6.5. В случае выявления остановочного пункта, включенного в 
межрегиональный маршрут регулярных перевозок, но отсутствующего в реестре 
остановочных пунктов по межрегиональным и международным маршрутам 
регулярных перевозок, уполномоченный федеральный орган исполнительной 
власти:

а) уведомляет об этом в письменной форме уполномоченный 
исполнительный орган субъекта Российской Федерации, в границах территории 
которого расположен данный остановочный пункт. Допускается направление 
такого уведомления в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью;

б) в случае непредставления в его адрес уполномоченным исполнительным 
органом в течение тридцати дней со дня получения им уведомления, указанного 
в подпункте «а» настоящего пункта, заявления на регистрацию данного 
остановочного пункта в реестре остановочных пунктов по межрегиональным и 
международным маршрутам регулярных перевозок или мотивированного отказа 
от представления указанного заявления принимает решение о регистрации 
данного остановочного пункта в реестре остановочных пунктов по 
межрегиональным и международным маршрутам регулярных перевозок либо, 
если оборудование данного остановочного пункта не соответствует требованиям, 
установленным Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, решение об 
исключении данного остановочного пункта из межрегионального маршрута;

в) в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об исключении 
данного остановочного пункта из межрегионального маршрута уведомляет об 
этом в письменной форме юридическое лицо, индивидуального 
предпринимателя или уполномоченного участника договора простого 
товарищества, которым предоставлено право осуществления перевозок по этому 



маршруту. Допускается направление такого уведомления в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью;

г) по истечении тридцати дней со дня принятия решения об исключении 
данного остановочного пункта из межрегионального маршрута исключает 
сведения о данном остановочном пункте из реестра межрегиональных 
маршрутов регулярных перевозок.

3).  Дополнить порядок пунктом № 7 «Порядок предоставления дубликата 
свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 
дубликата карты маршрута регулярных перевозок » следующего содержания:

7.1. В случае утраты свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок или карты маршрута регулярных перевозок либо их порчи 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или 
уполномоченному участнику договора простого товарищества предоставляется 
дубликат свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок или дубликат карты маршрута регулярных перевозок.

7.2. Дубликат свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 
регулярных перевозок и дубликат карты маршрута регулярных перевозок 
предоставляются выдавшими указанные свидетельство или карту маршрута 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации или 
уполномоченным органом местного самоуправления.

7.3. Порядок предоставления дубликата свидетельства об осуществлении 
перевозок по межрегиональному маршруту регулярных перевозок и дубликата 
карты такого маршрута устанавливается федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта.

7.4. Порядок предоставления дубликата свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и дубликата 
карты такого маршрута устанавливается нормативным правовым актом субъекта 
Российской Федерации - города федерального значения, либо муниципальным 
правовым актом.

7.5. Порядок предоставления дубликата свидетельства об осуществлении 
перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, смежному 
межрегиональному маршруту регулярных перевозок и дубликата карты 
соответствующего маршрута устанавливается законом или иным нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации, к полномочиям которого 
отнесено установление соответствующего маршрута.


